
1 

Prawa i obowiązki pracodawców 

wobec ZUS w związku                   

z zatrudnianiem cudzoziemców 

Legnica, 28.06.2018r.  



2 

  

Najprostsze procedury dotyczące zatrudniania pracowników 

spoza krajów Unii Europejskiej występują przy 

pozyskiwaniu do pracy osób z Armenii, Ukrainy, Białorusi, 

Mołdawii, Rosji i Gruzji.                                                             .  

 Na ich zatrudnienie nie jest potrzebne zezwolenie na 

pracę. W przypadku pracowników z tych krajów formalności 

polegają na rejestracji w urzędzie pracy powierzenia im 

wykonywania pracy i uzyskaniu przez cudzoziemca wizy        

w placówce konsularno-dyplomatycznej. Nie ma zatem 

wymogu, tak jak w przypadku innych obcokrajowców spoza 

UE, przeprowadzania długiej i skomplikowanej procedury 

uzyskiwania zgody wojewody na zatrudnienie. 

http://mojafirma.infor.pl/firma-w-unii/
http://mojafirma.infor.pl/firma-w-unii/
http://mojafirma.infor.pl/firma-w-unii/
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 Brak konieczności uzyskania zgody na zatrudnienie 

cudzoziemca „zza wschodniej granicy” dotyczy wykonywania 

pracy przez te osoby przez okres nieprzekraczający 6 miesięcy 

w ciągu kolejnych 12 miesięcy. 

 Zanim jednak przedsiębiorca zatrudni taką osobę, musi 

złożyć w urzędzie pracy oświadczenie o zamiarze powierzenia 

wykonywania pracy danemu cudzoziemcowi. 

 

http://mojafirma.infor.pl/praca-ubezpieczenia/
http://mojafirma.infor.pl/praca-ubezpieczenia/
http://mojafirma.infor.pl/praca-ubezpieczenia/
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Jak zatrudnić do prac sezonowych obywatela Armenii, 

Ukrainy, Białorusi, Mołdawii, Rosji lub Gruzji? 

 

• KROK 1 - firma składa w urzędzie pracy oświadczenie o zamiarze 

powierzenia pracy cudzoziemcowi. 

• KROK 2 - oryginał zarejestrowanego dokumentu firma przekazuje 

przyszłemu pracownikowi. 

• KROK 3 - cudzoziemiec w polskiej placówce konsularno-

dyplomatycznej w kraju jego stałego pobytu zgłasza wniosek                

o wydanie mu wizy lub zezwolenia na zamieszkanie na czas oznaczony 

z tytułu pracy, jeśli przebywa już w Polsce. 

• KROK 4 - firma sprawdza (przed zatrudnieniem) otrzymanie przez 

cudzoziemca wizy (innego dokumentu uprawniającego do pobytu),       

a jej kopię przechowuje przez cały okres wykonywania obowiązków. 

• KROK 5 - firma zatrudnia cudzoziemca na podstawie umowy o pracę 

albo umowy cywilno-prawnej. 

 



 Z obowiązku uzyskania zezwolenia na pracę 

zwolnieni są cudzoziemcy posiadający Kartę Polaka. 

Firma nie musi więc przechodzić jakiejkolwiek procedury 

umożliwiającej zatrudnienie osób posiadających Kartę 

Polaka, zamieszkujących za wschodnią granicą. 

Cudzoziemiec taki musi jednak zalegalizować pobyt          

w Polsce na ogólnych zasadach, tj. uzyskać wizę lub 

zezwolenie pobytowe. 

Karta Polaka 

5 



Pracownicy sezonowi w rolnictwie 

 

1. od 01.01.2018r. obowiązują nowe przepisy; 

2. praca do 9 miesięcy w roku przez okres 3 lat; 

3. wnioski są rozpatrywane przez starostę; 

4. pracownicy sezonowi podlegają w KRUS ubezpieczeniom 

jedynie w ograniczonym zakresie: wypadkowym, 

chorobowym i macierzyńskim.  
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 Zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt. 1 ustawy z dnia 13 

października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. 

U. z 2017r. poz. 1778) „Obowiązkowo ubezpieczeniom 

emerytalnemu i rentowym podlegają, z zastrzeżeniem art. 8   

i 9, osoby fizyczne, które na obszarze Rzeczypospolitej 

Polskiej są: pracownikami, z wyłączeniem prokuratorów”. 

               

 Należy zatem dokonać zgłoszenia pracownika do ZUS 

na ogólnych zasadach poprzez złożenie dokumentu ZUS ZUA 

lub ZUS ZZA w ciągu 7 dni od zatrudnienia. 



8 

 Art. 18 ust. 1 ustawy o systemie ubezpieczeń 

społecznych mówi, że podstawę wymiaru składek na 

ubezpieczenia emerytalne i rentowe ubezpieczonych 

wymienionych w art. 6 ust. 1 pkt 1-3 (pracowników) 

stanowi przychód, o którym mowa w rozumieniu 

przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych       

z tytułu: zatrudnienia w ramach stosunku pracy. 
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Przykładowe wyliczenie składek od minimalnego wynagrodzenia 

podstawa wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne 2.100,00 zł    

składki na ubezpieczenia społeczne w tym składka:   

 

•emerytalna   19,52 %,  tj. 409,92 zł  

rentowa         8,00  %,  tj. 168,00 zł 

chorobowa    2,45  %,  tj.   51,45 zł 

wypadkowa   1,80  %,  tj.   37,80 zł 

FP                   2,45  %,  tj.   51,45 zł 

FGŚP              0,10  %,  tj.     2,10 zł 

720,72 zł    

składka na ubezpieczenie zdrowotne  9,00% 163,09 zł    

razem  883,81 zł    



Delegowanie   

obywateli państw trzecich 

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego    

i Rady (UE) nr 1231/2010 z dnia 24 listopada 

2010r. rozszerzające rozporządzenie (WE) nr 

883/2004 i rozporządzenie (WE) nr 987/2009 

na obywateli państw trzecich, którzy nie są 

jeszcze objęci tymi rozporządzeniami jedynie 

ze względu na swoje obywatelstwo (Dz. Urz. 

UE L 344/1 z 29.12.2010r.), 
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Art. 1 rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego    i Rady (UE) nr 1231/2010  

 

Rozporządzenie (WE) nr 883/2004 i rozporządzenie (WE) nr 

987/2009 mają zastosowanie do obywateli państw trzecich, 

którzy nie są jeszcze objęci tymi rozporządzeniami jedynie ze 

względu na swoje obywatelstwo, jak również do członków ich 

rodzin i osób pozostałych przy życiu po ich śmierci, pod 

warunkiem że zamieszkują oni legalnie na terytorium 

państwa członkowskiego i znajdują się w sytuacji, która pod 

każdym względem dotyczy więcej niż jednego państwa 

członkowskiego. 
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A1 - ustalenie miejsca zamieszkania w przypadku obywateli 

państw trzecich, zmiana zasad od 2 maja 2018 r. 

Jakie dodatkowe dokumenty należy przedłożyć do ZUS w celu uzyskania 

zaświadczenia A1: 

1. poprawnie wypełniony formularz US-54 „Informacja o legalności 

zamieszkania obywatela państwa trzeciego”; 

2. dokument uprawniający do pobytu i wykonywania pracy w Polsce –

wizę lub innego rodzaju dokumenty, jak np.: zezwolenie na pobyt czasowy 

oraz pracę, oświadczenie o zamiarze powierzenia wykonywania pracy 

cudzoziemcowi potwierdzone przez Powiatowy Urząd Pracy oraz 

kserokopie stron paszportu ze zdjęciem, z wizą i z datą przekroczenia 

granicy; 

3. certyfikat rezydencji podatkowej (CFR-1) – dokument wydawany jest 

w ciągu 7 dni przez Urzędy Skarbowe (certyfikaty wydawane są na 

wnioski ubezpieczonych dla celów podatkowych np. w celu rozliczenia się 

z podatków na Ukrainie). 
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Wniosek US-54 
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CFR-1 
Podstawa prawna: art. 306l Ordynacji podatkowej z dnia 29 sierpnia 1997r. – (Dz.U. Nr 137, poz. 

926, z późn. zm.) „Organ podatkowy na wniosek podatnika wydaje zaświadczenie o jego miejscu 

zamieszkania lub siedzibie dla celów podatkowych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej” 
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Dziękuję za uwagę 

Kierownik ds. Osób Migrujących Roman Zawada 


